



Parlamentul României
Senat
Secretar General

Memorandum intern

Către: Biroul Permanent al Senatului

De la: Secretar general al Senatului
Domnul Mario-Ovidiu Oprea

Tema: Informare privind răspunsurile Comisiei Europene la Opiniile Senatului.

Vă înaintăm, spre informare, răspunsurile Comisiei Europene la Opiniile Senatului, conform Procedurii de lucru și mecanismului decizional aplicabile în domeniul afacerilor europene (Cap. III, art.39), pentru următoarele documente europene:

1. COM(2024) 670 final – Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unei aplicații pentru transmiterea electronică a datelor privind călătoriile („aplicația UE pentru credențiale digitale de călătorie”) și de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/399 și (UE) 2018/1726 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 2252/2004 al Consiliului în ceea ce privește utilizarea credențialelor digitale de călătorie.
2. COM(2024) 690 final - Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Comunicarea din 2024 privind politica de extindere a UE.
3. Pachetul de toamnă privind Semestrul European 2025:
 - COM(2024) 700 final – Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Semestrul European 2025-Pachetul de toamnă
 - COM (2024) 701 final – Propunere de Raport comun privind Ocuparea Forței de Muncă al Comisiei Europene și Consiliului
 - COM (2024) 702 final – Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Raport privind mecanismul de alertă 2025 elaborat în conformitate cu articolul 3 din Regulamentul (UE) nr. 1176/2011 privind prevenirea și corectarea dezechilibrelor macroeconomice
 - COM (2024) 704 final – Recomandare a Consiliului privind politica economică a zonei euro
 - COM (2024) 705 final - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană Semestrul european 2025: noul cadru de guvernanță economică prinde contur

Anexa: răspunsurile Comisiei Europene, Opiniile Senatului



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 16.5.2025
C(2025) 3165 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia mulțumește Senatului pentru opinia sa referitoare la Propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unei aplicații pentru transmiterea electronică a datelor privind călătoriile („aplicația UE pentru credențiale digitale de călătorie”) și de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/399 și (UE) 2018/1726 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 2252/2004 al Consiliului în ceea ce privește utilizarea credențialelor digitale de călătorie {COM(2024) 670 final}.

Comisia salută susținerea Senatului pentru stabilirea unui cadru juridic care să sprijine managementul frontierelor și introducerea verificărilor în avans, precum și evaluarea sa privind respectarea principiului subsidiarității.

Comisia ia act, de asemenea, de îndoielile Senatului cu privire la valoarea adăugată și utilitatea practică a propunerii, de povara percepută în legătură cu punerea în aplicare a inițiativei și de solicitarea de clarificări suplimentare. Comisia profită de ocazie pentru a oferi o serie de clarificări în legătură cu propunerea, în speranța că acestea vor răspunde preocupărilor Senatului.

În ceea ce privește valoarea adăugată și utilitatea practică a credențialelor digitale de călătorie și a aplicației UE pentru credențiale digitale de călătorie, scopul inițiativei este de a îmbunătăți experiența de călătorie pentru călătorii individuali și de a spori securitatea internă a UE, oferind autorităților de frontieră posibilitatea să efectueze verificări în avans, pe baza datelor digitale din documentele de călătorie transmise de călători înainte de efectuarea călătoriei. În contextul îmbunătățirii eficienței și eficacității controalelor la frontieră, autoritățile de supraveghere a frontierelor ar putea să se concentreze pe depistarea criminalității transfrontaliere și a terorismului, ceea ce va duce la consolidarea securității în spațiul Schengen.

Înainte de a elabora propunerea, Comisia a lansat proiecte-pilot finanțate de UE pentru a testa utilizarea credențialelor digitale de călătorie în mediile de trecere a frontierei. Aceste proiecte-pilot au arătat că s-ar putea economisi mult timp dacă călătorii ar utiliza credențiale digitale de călătorie, comparativ cu inspecția manuală obișnuită a documentelor. Întrucât momentul de prelucrare a datelor călătorilor ar fi devansat în contextul verificărilor în avans, spre deosebire de prelucrarea aceluiași date cu caracter personal de către autoritățile de frontieră în momentul în care călătorul sosește la punctul de trecere a frontierei, nu ar exista nicio duplicare. Prin urmare, Comisia reafirmă utilitatea practică și valoarea adăugată a propunerii pentru UE și cetățenii săi.

*Dlui Mircea ABRUDEAN
Președintele interimar al Senatului
Calea 13 Septembrie nr. 1-3
Sector 5 – 050711, BUCUREȘTI*

În ceea ce privește posibila povară tehnică și financiară, Comisia a recunoscut în evaluarea impactului faptul că costurile de punere în aplicare ar fi diferite de la un stat membru la altul, din cauza numărului de puncte de trecere a frontierei și de călători și a opțiunilor de punere în aplicare. În ansamblu, Comisia estimează că aceste costuri vor fi relativ scăzute și consideră că acestea vor fi compensate de beneficiile în materie de eficiență, eficacitate, o mai bună planificare a resurselor și de consolidare a securității rezultate din utilizarea credențialelor digitale de călătorie, astfel cum atestă proiectele-pilot menționate mai sus. Comisia ia act de recomandarea Senatului de a include costurile asociate punerii în aplicare a propunerii în bugetul UE.

În ceea ce privește interesul de utilizare a credențialelor digitale de călătorie și a aplicației UE pentru credențiale digitale de călătorie, Comisia are încredere că credențialele digitale de călătorie și aplicația specifică vor fi utilizate de călători, chiar dacă utilizarea lor este opțională, deoarece va facilita și va accelera procesul de trecere a frontierelor. În timp ce cele aproximativ 7 000 de contribuții primite ca răspuns la consultarea publică au fost în cea mai mare parte negative, rezultatele unui sondaj Eurobarometru special¹ în cadrul căruia s-au realizat 26 358 de interviuri au fost în mare parte pozitive. Două treimi dintre respondenți au avut o percepție pozitivă asupra credențialelor digitale de călătorie, iar 68 % au fost de acord cu utilizarea credențialelor digitale de călătorie pentru călătoriile în afara spațiului Schengen. În evaluarea impactului, Comisia nu a prevăzut un obiectiv specific pentru indicatorul privind numărul de utilizatori ai aplicației digitale, dar a analizat diferite scenarii² (de exemplu, 0 %, 10 %, 35 %, 60 % și 80 %).

Opinia Senatului a fost adusă la cunoștința reprezentanților Comisiei în cadrul negocierilor actuale ale colegiitorilor – Parlamentul European și Consiliul – și va fi luată în considerare în cadrul acestor discuții.

Comisia speră că prezentul răspuns clarifică aspectele semnalate de Senat și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei

Magnus Brunner
Membru al Comisiei

COPIE LEGALIZATĂ
Pentru Secretarul General

Martine DEPREZ
Director
Procesul decizional și colegialitatea
COMISIA EUROPEANĂ

¹ <https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2967>

² Evaluarea impactului SWD (2024) 671 final, p. 67-69, disponibilă la adresa:
https://home-affairs.ec.europa.eu/proposal-regulation-establishing-application-electronic-submission-data-cu-digital-travel_ro



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 16.5.2025

C(2025) 3154 final

Stimate Dommule Președinte,

Comisia mulțumește Senatului pentru opinia sa referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – „Comunicarea din 2024 privind politica de extindere a UE” [COM(2024) 690 final].

Comisia își exprimă satisfacția cu privire la faptul că Senatul este de acord cu importanța aderării la UE și salută sprijinul pe care îl acordă eforturilor depuse în direcția unei perspective europene atât pentru partenerii estici, cât și pentru statele din Balcanii de Vest. Procesul de extindere continuă să fie bazat pe merite, necesitând hotărârea de a pune în aplicare reforme ireversibile, cu un accent special pe elementele fundamentale ale procesului de extindere. De asemenea, am luat act de recomandările formulate de Senat cu privire la pachetul anual de extindere.

Comisia are convingerea că dialogul politic cu parlamentele naționale este esențial pentru a se crea legături între instituțiile și cetățenii Uniunii Europene și așteaptă cu interes continuarea dialogului cu Senatul și pe viitor.

Cu deosebită considerație,

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei

Marta Kos
Membră a Comisiei

COPIE LEGALIZATĂ
Pentru Secretarul General

Martine DEPREZ
Director
Procesul decizional și colegialitatea
COMISIA EUROPEANĂ

Dlui Mircea ABRUDEAN
Președintele interimar al Senatului
Calea 13 Septembrie nr. 1-3
Sector 5 – 050711, BUCUREȘTI



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 16.5.2025
C(2025) 3231 final

Stimate Domnule Președinte,

Comisia mulțumește Senatului României pentru opinia sa referitoare la Comunicarea „Semestrul european 2025: Pachetul de toamnă” [COM(2024) 700 final], Propunerea de raport comun privind ocuparea forței de muncă al Comisiei Europene și al Consiliului [COM(2024) 701 final], Comunicarea intitulată „Raport privind mecanismul de alertă 2025” [COM(2024) 702 final], Recomandarea de recomandare a Consiliului privind politica economică a zonei euro [COM(2024) 704 final] și Comunicarea „Semestrul european 2025: noul cadru de guvernare economică prinde contur” [COM(2024) 705 final].

Pachetul de primăvară din acest an al semestrului european este planificat să fie publicat în luna iunie și va include recomandări specifice fiecărei țări, precum și bilanțuri aprofundate pentru a determina natura dezechilibrelor în cazul a nouă state membre, inclusiv România.

Comisia ar dori să profite de această ocazie pentru a confirma faptul că semestrul european va continua să fie cadrul pentru identificarea priorităților în materie de reformă și de investiții pentru competitivitate la nivel național. Acesta va funcționa în coroborare cu instrumentul de coordonare a competitivității, aliniind cheltuielile Uniunii, precum și cheltuielile publice și private la prioritățile UE în materie de competitivitate.

Comisia invită România să continue să se implice în toate etapele procesului semestrului european și să mențină un dialog constant cu serviciile Comisiei.

De asemenea, Comisia invită Senatul să contribuie la punerea în aplicare a recomandării Consiliului din 21 ianuarie 2025 în vederea stopării deficitului excesiv în România, precum și la punerea în aplicare a planului bugetar-structural pe termen mediu, astfel cum a fost aprobat de Consiliu la 21 ianuarie 2025.

*Dlui Mircea ABRUDEAN
Președintele interimar al Senatului
Calea 13 Septembrie nr. 1-3
Sector 5 – 050711, BUCUREȘTI*

Comisia speră că prezentul răspuns clarifică aspectele semnalate de Senat și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei

Valdis Dombrovskis
Membru al Comisiei

COPIE LEGALIZATĂ
Pentru Secretarul General

Martine DEPREZ
Director
Procesul decizional și colegialitatea
COMISIA EUROPEANĂ



Parlamentul României Senat

București, 12 martie 2025

OPINIA SENATULUI ROMÂNIEI

**Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unei aplicații pentru transmiterea electronică a datelor privind călătoriile („aplicația UE pentru credențiale digitale de călătorie”) și de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/399 și (UE) 2018/1726 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 2252/2004 al Consiliului în ceea ce privește utilizarea credențialelor digitale de călătorie
COM (2024) 670 final**

Senatul României a examinat Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unei aplicații pentru transmiterea electronică a datelor privind călătoriile („aplicația UE pentru credențiale digitale de călătorie”) și de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/399 și (UE) 2018/1726 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 2252/2004 al Consiliului în ceea ce privește utilizarea credențialelor digitale de călătorie – COM (2024) 670 final – în conformitate cu prevederile Tratatului de la Lisabona, Protocolul (nr. 2).

Având în vedere raportul Comisiei pentru Afaceri Europene, plenul Senatului, în ședința din data de 4 martie 2025,

(1) Constată că propunerea de regulament respectă principiul subsidiarității.

(2) Subliniază:

(a) pe aceeași linie cu Ministerul Afacerilor Interne, că:

- i. analiza de impact realizată de Comisie presupune că autoritățile nu pot să verifice în avans dacă persoanele au un document de călătorie autentic și dacă cetățenii terți îndeplinesc condițiile de intrare; însă aceasta este o ipoteză incorectă din mai multe motive: în primul rând, cetățeni terți cărora le-ar putea fi emise credențiale de călătorie sunt cei care beneficiază de un statut legal pe teritoriul Uniunii (membrii de familie ai unui cetățean UE, cetățenii statelor asociate), iar această categorie beneficiază oricum de verificări facilitate și exceptări de la procedura ordinară; în al doilea rând, verificarea condițiilor de intrare pentru cetățenii terți nu se limitează la verificarea autenticității documentului de călătorie, iar propunerea nu conține exceptări de la îndeplinirea celorlalte condiții, prevăzute de art. 6 CFS (Codul Frontierelor Schengen), în ipoteza în care călătorii ar transmite în avans, pentru verificare, credențialele de călătorie;
- ii. analiza de impact a Comisiei nu prevede o țintă specifică pentru indicatorul privind numărul de utilizatori ai aplicației digitale;

- (b) în conformitate cu Ministerul Afacerilor Interne și cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională a Senatului, că:
- i. susține inițiativa Comisiei Europene de a stabili un cadru juridic pentru îmbunătățirea managementului frontierelor, prin introducerea unor proceduri de control bazate pe informații obținute în avans;
 - ii. atrage atenția asupra dublării procesului de verificare și asupra poverii administrative, de resurse umane, tehnice și financiare;
 - iii. procesul de comparare a informațiilor rezultate din etapa de preînregistrare / verificare în avans cu cele din etapa de verificare la frontieră (identificarea persoanei și verificarea autenticității și integrității documentului fizic sau a credențialelor digitale) va genera creșterea timpilor de efectuare a verificărilor, nu reducerea acestora;
- (3) recomandă:
- (a) ca în propunerea de Regulament să fie prevăzută includerea în bugetul Uniunii a finanțării costurilor aferente aplicației UE pentru credențiale digitale de călătorie, având în vedere că echipamentele de control automatizat sunt prezente în număr limitat în punctele de trecere a frontierei din România, iar verificarea credențialelor în avans necesită structuri și echipamente suplimentare la nivelul tuturor punctelor de trecere a frontierelor (terestre, maritime, aeriene), implicând astfel costuri considerabile pentru România;
 - (b) ca în Propunerea de Regulament să fie indicat expres domeniul de aplicare teritorial, în contextul în care, din perspectiva utilizării conceptelor specifice frontierelor externe, este de anticipat că domeniul de aplicare a propunerii ar fi axat pe dimensiunea externă a relației Uniunii cu statele terțe;
 - (c) ca în Propunerea de Regulament să fie clarificate o serie de aspecte neclare privind fluxul procedurilor la frontieră, perioada de stocare a datelor și compatibilitatea cu alte sisteme de control (Sistemul European de Informații și de Autorizare privind Călătoriile - ETIAS, Interfața de programare a aplicațiilor - API, Sistemul de Intrare / ieșire - EES inclusiv cu aplicația Quick Border, dezvoltată de Frontex, ce permite preînregistrarea călătorilor care fac obiectul înregistrării în EES);
 - (d) realizarea unei analize temeinice asupra utilității practice a credențialelor digitale de călătorie și a aplicației aferente, precum și privind eficiența costurilor de implementare, având în vedere creșterea timpilor de efectuare a verificărilor și interesul redus al cetățenilor, demonstrat în consultările publice (doar 12% din respondenți ar utiliza aceste credențiale), întrucât în lipsa unui număr clar de beneficiari există riscul unor investiții semnificative fără valoare adăugată reală, dar cu impact semnificativ asupra resurselor naționale și a pasagerilor.

Președintele Senatului
Mircea ABRUDEAN



Parlamentul României Senat

București, 12 martie 2025

OPINIA SENATULUI ROMÂNIEI

**referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Comunicarea din 2024 privind politica de extindere a UE
COM (2024) 690 final**

Senatul României a examinat Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Comunicarea din 2024 privind politica de extindere a UE – COM (2024) 690 final – în conformitate cu prevederile Tratatului de la Lisabona, Protocolul (nr. 1).

Având în vedere raportul Comisiei pentru Afaceri Europene, plenul Senatului, în ședința din data de 10 martie 2025,

- (1) Constată că procesul de extindere a intrat într-o nouă etapă, caracterizată printr-un nou impuls în 2024; în urma deciziei Consiliului European din decembrie 2023 de a deschide negocierile cu Ucraina și cu Republica Moldova, la 25 iunie 2024 au avut loc primele conferințe interguvernamentale prin care s-au deschis negocierile cu ambele țări; în urma deciziei Consiliului prin care se recunoaște faptul că Muntenegru a îndeplinit criteriile de referință intermediare pentru capitolele privind statul de drept, la conferința interguvernamentală din 26 iunie 2024 s-au comunicat criteriile de referință pentru închiderea capitolelor respective; sesiunile de examinare analitică au fost finalizate atât cu Albania, cât și cu Macedonia de Nord la sfârșitul anului 2023; la 15 octombrie 2024 a fost deschis clusterul referitor la elementele fundamentale cu Albania; în martie 2024, Consiliul European a decis să deschidă negocierile de aderare cu Bosnia și Herțegovina; în decembrie 2023, Consiliul European a acordat Georgiei statutul de țară candidată, dar acțiunile întreprinse de guvernul georgian începând din primăvara anului 2024 pun în pericol traiectoria europeană a Georgiei, stopând de facto procesul de aderare; Consiliul se ocupă în continuare de cererea de aderare a Kosovo depusă în decembrie 2022;
- (2) Consideră:
 - a) de comun acord cu Ministerul Afacerilor Externe, că:
 - i. sunt de salutat evoluțiile înregistrate în cadrul procesului de extindere și menționarea, ca aspect promovat constant de România, a sprijinului UE pentru parteneri, prin intermediul Planului de Creștere pentru Balcanii de Vest, al Facilității pentru Ucraina și al Planului de Creștere pentru Republica Moldova;
 - ii. extinderea rămâne un stimulent cheie al securității, păcii și prosperității pe termen lung în Europa, perspectiva de a deveni membru UE stimulând reformele și promovând reconcilierea.

- b) în conformitate cu Ministerul Apărării Naționale, că:
- i. procesul de extindere a UE reprezintă o investiție geostrategică pentru menținerea și dezvoltarea păcii, stabilității și prosperității în Europa;
 - ii. politica urmărită de România promovează perspectiva europeană atât a partenerilor estici, cât și a statelor din Balcanii de Vest; în acest context, România susține redinamizarea extinderii UE pentru a răspunde în mod corespunzător la evoluțiile geopolitice;
 - iii. poziția României este favorabilă continuării accelerate a procesului UE de extindere, bazat pe meritele proprii ale candidaților, concomitent cu derularea procesului instituțional intern necesar pentru a pregăti primirea unor noi membri;
 - iv. zonele din Balcanii de Vest și Vecinătatea Estică sunt prioritare pentru asigurarea păcii și stabilității.

(3) Subliniază:

- a) în convergență cu Ministerul Afacerilor Externe, că:
- i. România împărtășește evaluările Comisiei din Pachetul extindere 2024 care reconfirmă faptul că aderarea la UE rămâne un instrument cheie pentru a proiecta stabilitate, pace și securitate în Europa;
 - ii. România împărtășește concluzia Comisiei în sensul că procesul de extindere trebuie să continue pe baza meritelor fiecăruia dintre parteneri, ceea ce necesită determinare în implementarea de reforme ireversibile în toate domeniile;
 - iii. România își menține sprijinul pentru avansarea parcursului european al partenerilor din Balcanii de Vest, al Ucrainei și Republicii Moldova; viziunea strategică de redinamizare a extinderii, noul impuls dat procesului și îndeosebi deciziile istorice adoptate pe parcursul ultimului an cu privire la Ucraina și Republica Moldova, precum și pașii de redinamizare a procesului cu Muntenegru și Albania au fost acțiuni pe deplin justificate, care au produs rezultate și au determinat un ritm susținut de progrese din partea candidaților respectivi, prin angajament clar și voință politică demonstrate în aplicarea reformelor necesare pe calea integrării europene;
 - iv. România susține asistența multidimensională cuprinzătoare acordată de Comisie Ucrainei, Republicii Moldova și regiunii Balcanilor de Vest, care va sprijini partenerii UE pe parcursul lor european, inclusiv în ceea ce privește integrarea graduală și creșterea convergenței cu UE;
 - v. ca promotor tradițional al politicii de extindere, România împărtășește constatările actuale ale Comisiei și accentul pus asupra importanței obținerii unui progres constant în derularea reformelor necesare avansării parcursului european al partenerilor, în special în domeniul elementelor fundamentale care vizează statul de drept, independența și funcționarea sistemului judiciar, lupta împotriva corupției, orientarea strategică către UE a candidaților și alinierea la PESC
- b) pe aceeași linie cu Ministerul Apărării Naționale, că:
- i. Balcanii de Vest reprezintă o regiune istorică și geografică cu importanță strategică pentru securitatea europeană; această zonă constituie o continuă preocupare a UE atât pentru menținerea stabilității, cât și din perspectiva integrării statelor din regiune; România susține integrarea europeană a Balcanilor de Vest, pe care o considerăm a fi o necesitate strategică;
 - ii. războiul de agresiune purtat de Federația Rusă asupra Ucrainei a reconfirmat rolul central al NATO pentru securitatea europeană, demonstrând și faptul că UE are un rol esențial în asigurarea securității și apărării europene, complementar acțiunilor Alianței Nord-Atlantice;

- iii. în contextul în care Federația Rusă reprezintă cea mai mare amenințare la adresa securității europene și euroatlantice, România rămâne ferm angajată în continuarea sprijinului multidimensional pentru Ucraina;
- iv. reiterăm sprijinul pentru parcursul european al Republicii Moldova, stat ce a continuat să avanseze constant pe calea aderării la UE în pofida efectelor generate de războiul de agresiune al Federației Ruse împotriva Ucrainei și a acțiunilor hibride îndreptate împotriva sa;
- v. România promovează necesitatea continuării sprijinirii Republicii Moldova în eforturile de integrare europeană, consolidare a rezilienței, democrației și statului de drept și modernizare a forțelor armate;
- vi. este de amintit că Republica Moldova a devenit prima țară care a semnat un parteneriat în domeniul securității și apărării cu UE, la 21 mai 2024;
- vii. ajutorul financiar oferit prin Facilitatea Europeană pentru Pace este esențial pentru modernizarea forțelor armate ale Republicii Moldova, fiind important ca UE să continue sprijinul susținut pentru securitatea, stabilitatea și reziliența Republicii Moldova.
- (4) Recomandă:
- a) ca în comunicare, referitor la Albania, în privința necesității de intensificare a ritmului reformelor, pe palierul respectării drepturilor de proprietate să fie menționat explicit cazul "Casei Nicolae Iorga" din Saranda – Institutul Român din Albania de Studii și Cercetări Arheologice, proprietate care trebuie retrocedată statului român drept condiție pentru avansarea parcursului statului albanez spre UE;
- b) ca în comunicare, referitor la Serbia, în privința respectării drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale, să fie menționată explicit necesitatea ca autoritățile de stat sârbe să introducă studiul limbii române și al elementelor culturii românești în programa curriculară de învățământ pentru etnicii români din Serbia de Răsărit (Timoc) și să acorde autorizații de construcții pentru lăcașuri de cult / biserici / capele în care etnicii români timoceni să poată oficia slujbe religioase în limba maternă română, în paralel cu renunțarea, de către respectivele autorități de stat sârbe, la măsurile de inventare și promovare a așa-zisei limbi "vlahe", diferite de limba română și a așa-zisului popor "vlah", diferit de națiunea română, inclusiv în formularele de recensare la recensăminte, drept condiții pentru avansarea parcursului statului sârb spre UE.

Președintele Senatului
Mircea ABRUDEAN



Parlamentul României Senat

București, 12 martie 2025

OPINIA SENATULUI ROMÂNIEI referitoare la Pachetul de toamnă privind Semestrul European 2025

**Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Semestrul european 2025 - Pachetul de toamnă
COM(2024) 700 final**

Propunere de Raport comun privind Ocuparea Forței de Muncă al Comisiei Europene și Consiliului COM (2024) 701 final -

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Raport privind mecanismul de alertă 2025 elaborat în conformitate cu articolul 3 din Regulamentul (UE) nr. 1176/2011 privind prevenirea și corectarea dezechilibrelor macroeconomice

COM (2024) 702 final -

**Recomandare de Recomandare a Consiliului privind politica economică a zonei euro
COM (2024) 704 final**

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană Semestrul european 2025: noul cadru de guvernare economică prinde contur

COM (2024) 705 final

Senatul României a examinat Pachetul de toamnă referitor la Semestrul European 2025: Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Semestrul european 2025 - Pachetul de toamnă - COM(2024) 700 final, Propunere de Raport comun privind Ocuparea Forței de Muncă al Comisiei Europene și Consiliului - COM(2024) 701 final, Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Raport privind mecanismul de alertă 2025 elaborat în conformitate cu articolul 3 din Regulamentul (UE) nr. 1176/2011 privind prevenirea și corectarea dezechilibrelor macroeconomice - COM(2024) 702 final, Recomandare de Recomandare a Consiliului privind politica economică a zonei euro - COM(2024) 704 final, Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Banca Centrală Europeană Semestrul european 2025: noul cadru de guvernare economică prinde contur - COM (2024) 705 final, în conformitate cu prevederile Tratatului de la Lisabona Protocolul (nr. 1).

Având în vedere raportul Comisiei pentru Afaceri Europene, plenul Senatului, în ședința din data de 10 martie 2025

- a) consideră că Pachetul de toamnă privind Semestrul European 2025 oferă o imagine de ansamblu asupra noului cadrului de guvernanță economică al UE, incluzând recomandări privind evaluarea planurilor bugetar-structurale pe termen mediu, avize pentru evaluarea proiectelor bugetare ale statelor membre din zona euro, recomandări în vederea încetării situației de deficit excesiv pentru statele membre aflate în această situație, între care și România;
- b) consideră că raportul privind mecanismul de alertă identifică statele membre despre care Comisia Europeană consideră că pot fi afectate sau riscă să fie afectate de dezechilibre, pe baza unei lecturi economice a tabloului de bord al procedurii privind dezechilibrele macroeconomice;
- c) constată că Semestrul European oferă cadrul adecvat pentru a avansa pe calea investițiilor și a reformelor necesare. Pachetul de primăvară al Semestrului European va cuprinde Recomandări specifice fiecărei țări, menite să abordeze principalele provocări semnalate în Rapoartele de țară. România participă activ în toate etapele Semestrului și menține un dialog constant cu reprezentanții Comisiei;
- d) constată că o evaluare economică pentru a stabili dacă dezechilibrele se agravează, sunt în curs de corectare sau au fost corectate va fi efectuată în cadrul bilanțurilor aprofundate din 2025, care urmează să fie publicate în prima jumătate a anului 2025. Țările vizate vor fi Cipru, Germania, Grecia, Italia, Ungaria, Țările de Jos, România, Slovacia și Suedia. Estonia ar trebui să facă obiectul unui bilanț aprofundat;
- e) constată că sunt stabilite etapele procedurii aplicabile deficitelor excesive în cazul statelor membre care fac obiectul unei astfel de proceduri, respectiv pentru Belgia, Franța, Italia, Ungaria, Malta, Polonia și Slovacia, precum și România, care face obiectul unei proceduri de deficit bugetar excesiv din 2020;
- f) constată că România a prezentat un Plan bugetar structural pe termen mediu cu perioadă de ajustare graduală 2025-2031, pentru care Comisia a evaluat o traiectorie bugetară credibilă, propunând aprobarea acesteia în recomandarea Consiliul UE. Conform acesteia, România trebuie să pună capăt situației de deficit excesiv până în 2030;
- g) susține că s-a acordat atenție și acordă o atenție sporită monitorizării procedurilor Semestrului European și sunt sprijinite demersurile de reducere a deficitului bugetar al României în echilibru cu stimularea investițiilor care să genereze creștere economică.

Președintele Senatului
Mircea ABRUDEAN